Составлено 27 ноября 2017 г. 

Дело № 2-391/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ковдор 20 ноября 2017 г.

Ковдорский районный суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Фадеевой Г.Г.

при секретаре Мамугиной И.Ю.

с участием истца ФИО1,

представителя ответчика ГУ - УПФ РФ в Ковдорском районе ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области о включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении пенсии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился с иском к ГУ – УПФ РФ в Ковдорском районе о включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении пенсии. 

В обоснование заявленных требований указал, что 

<

дд.мм.гг> обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда. Решением ГУ - УПФ РФ в Ковдорском районе от 

<

дд.мм.гг> в назначении пенсии отказано в связи с недостаточностью специального стажа, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 1.ч. 1 ст. 30 Закона №400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях», который составляет 05 лет 01 месяц 03 дня.

Комиссией ГУ - УПФ РФ в Ковдорском районе в его специальный стаж не включен период работы в ООО «Реммех-техно» в должности слесаря дежурного и по ремонту оборудования 4 разряда с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, поскольку согласно Списка №1, раздела I, подраздела 3, позиции 1010400, коду 17541 «рабочие, руководители, специалисты, занятые полный рабочий день в разрезах, карьерах, рудниках, кроме работников, занятых на поверхности», а также согласно «Перечня рабочих мест, наименования профессий и должностей, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального закона от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», участок по механическим ремонтам горного оборудования карьера, цех по ремонту горной техники карьера, участок механических ремонтов экскаваторов (ППР) не значится, и профессия слесарь дежурный по ремонту оборудования в списках не числится. Также в графе «наименование структурного подразделения» не значатся цех по ремонту горной техники карьера, участок механических ремонтов экскаваторов (ППР). 

Считает решение комиссии незаконным и подлежащим отмене, поскольку в указанный период он работал в ООО «Реммех-техно» слесарем дежурным и по ремонту оборудования 4 разряда, сведения об этом содержатся в документах персонифицированного учета, имеется запись в трудовой книжке.

По этим основаниям истец просил обязать ГУ – УПФ РФ в Ковдорском районе включить в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях», период работы в ООО «Реммех-техно» в должности слесаря дежурного и по ремонту оборудования 4 разряда на участке по механическим ремонтам горного оборудования карьера с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>. Также, просил обязать ГУ – УПФ РФ в Ковдорском районе назначить ему страховую пенсию по старости ранее достижения установленного возраста, в соответствии с п. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ от 28 декабря 2013 года «О страховых пенсиях» и взыскать с ответчика в его пользу судебные расходы по оплате услуг адвоката в размере 2300 рублей и по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей. 

Истец ФИО1 исковые требования уточнил, просил решение комиссии Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области 

<

№> от 

<

дд.мм.гг> отменить и признать за ним право на досрочное назначение страховой пенсии по старости с 

<

дд.мм.гг>, включить в специальный страховой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости период работы в ООО «Реммех-техно» в должности слесаря дежурного и по ремонту оборудования 4 разряда с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, а также периоды временной нетрудоспособности с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, а также период дополнительного отпуска с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг> и обязать ответчика назначить ему страховую пенсию по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях " с 

<

дд.мм.гг>; а также взыскать судебные расходы.

Представитель ответчика ГУ–УПФ РФ в Ковдорском районе ФИО2 исковые требования ФИО1 не признала, считает решение ГУ–УПФ РФ в Ковдорском районе законным и обоснованным, поскольку принято на основании документов, находящихся в деле персонифицированного учета истца. Пояснила, что в наблюдательном деле ООО «Реммех-техно» отсутствуют документы в отношении лица. Также не согласна с размером понесенных судебных расходов по оплате труда адвоката за составление искового заявления, считает их завышенными. 

Заслушав истца ФИО1, представителя ответчика ГУ - УПФ РФ в Ковдорском районе ФИО2, исследовав материалы дела, материалы пенсионного (отказного) дела 

<

№> на ФИО1, допросив свидетелей А., Б. и В., подтвердивших факт работы ФИО1 в спорный период 

<

дд.мм.гг> в ООО «Реммех-техно» слесарем по ремонту горного оборудования с постоянной занятостью в карьере, изучив пенсионные дела А. и Б., трудовую книжку В., суд приходит к выводу о том, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 9 Международного пакта от 16 декабря 1966 года «Об экономических, социальных и культурных правах» признается право каждого человека на социальное обеспечение, включая социальное страхование.

Конституция Российской Федерации, провозглашая Российскую Федерацию правовым и социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, и закрепляя свободу труда, право каждого свободно выбирать род деятельности и профессию (ч. 1 ст. 1; ст. 7; ч. 1 ст. 37), гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч. 1 ст. 39).

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на трудовые пенсии с 1 января 2015 года регулируются Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона № 400-ФЗ право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона №400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее - мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

Подпунктом «а» пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 16 июля 2014 года № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» регламентировано, что в целях реализации статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах применяется Список № 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» и список № 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 1 января 1992 года.

Согласно пункта 2 статьи 33 Закона № 400-ФЗ лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, предусмотренной пунктами 1 – 10 и 16 - 18 части 1 статьи 30 названного Федерального закона, страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, возраст, установленный для досрочного назначения указанной пенсии, уменьшается на пять лет.

Частью 3 статьи 30 Закона «О страховых пенсиях» предусмотрено, что периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу данного Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 N№ 400-ФЗ "О страховых пенсиях").

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении №2-П от 29 января 2004 года со ссылкой на Постановление от 24 мая 2001 года №8-П и Определение от 5 ноября 2002 года №320-О указал на то, что в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, сохраняются ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права.

Минздравсоцразвития Российской Федерации по запросу Пенсионного фонда Российской Федерации о порядке установления трудовых пенсий в связи с вступлением в силу Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 29 января 2004 г. N 2-П в письме от 04 июня 2004 года №МЗ-637 сообщил, что при определении права на трудовую пенсию исчисление страхового стажа и (или) стажа на соответствующих видах работ, имевших место до вступления в силу Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", может производиться по нормам действовавшего на 31 декабря 2001 года правового регулирования (независимо от продолжительности трудового стажа на указанную дату). Общий и (или) специальный стаж работы в районах Крайнего Севера исчисляется в полуторном размере, военная служба по призыву – в двойном размере.

Частью 6 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено, что периоды работы, предусмотренные пунктами 1 - 18 части 1 названной статьи, имевшие место после 1 января 2013 года, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным статьей 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования". При этом условия назначения страховой пенсии по старости, установленные пунктами 1 - 18 части 1 настоящей статьи, применяются в том случае, если класс условий труда на рабочих местах по работам, указанным в пунктах 1 - 18 части 1 настоящей статьи, соответствовал вредному или опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда.

В страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации (часть 1 статьи 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ "О страховых пенсиях").

Согласно пункта 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 года №516, периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено названными Правилами и иными нормативными правовыми актами. При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков. 

При досрочном назначении гражданам трудовой пенсии по старости в порядке, предусмотренном названными Правилами, суммируются периоды подземных работ, работ с вредными условиями труда и в горячих цехах (подпункт 1 пункта 2 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации").

Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 N 10 (ред. от 02.10.1991) "Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" в разделе I «Горные работы», подраздела 3, код позиции 10104000, установлено, что разрезы (карьеры) и рудники по добыче полезных ископаемых глубиной 150 метров и ниже отнесены производствам, дающим право на льготное пенсионное обеспечение. 

Позиция № 10104000-17541 Списка устанавливает, что правом на льготное пенсионное обеспечение пользуются рабочие, руководители и специалисты, занятые полный рабочий день в разрезах, карьерах и рудниках, кроме работников, занятых на поверхности. 

Постановлением Минтруда Российской Федерации от 01 апреля 2003 года № 15 установлено тождество профессий рабочих, предусмотренных Списком № 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, и Списком № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденными Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10, тем же профессиям, имевшим ранее иные наименования, которые предусмотрены Списком № 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, и Списком № 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденными Постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173, и которые при пересмотре соответствующих выпусков Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих были унифицированы в профессии, включенные в Список № 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, и в Список № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденные Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10.

Позицией № 10100000 Списка № 1 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173, было предусмотрено, что льготная пенсия предусмотрена для работ по добыче полезных ископаемых, геолого–разведочные работы, строительство, реконструкция, техническое перевооружение и капитальный ремонт шахт, рудников, приисков, метрополитенов, подземных каналов, тоннелей и других подземных сооружений. 

Позицией № 2010100а-19931 Списка N 2 производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173, была предусмотрена профессия электрослесаря (слесаря) дежурного и по ремонту оборудования. 

Как установлено в судебном заседании, следует из материалов дела, материалов пенсионного (отказного) дела персонифицированного учета ФИО1 и не оспаривается истцом, ФИО1 

<

дд.мм.гг> был принят на работу в Общество с ограниченной ответственностью «Реммех-техно» слесарем дежурным и по ремонту оборудования 4 разряда на участок по механическим ремонтам горного оборудования карьера.

<

дд.мм.гг> в связи с изменением структуры предприятия ФИО1 переведен в цех по ремонту горной техники карьера на участок механических ремонтов экскаваторов (ППР) слесарем-дежурным и по ремонту оборудования 4 разряда, и 

<

дд.мм.гг> уволен по переводу на другую работу, что подтверждается записями 

<

№>,

<

№> трудовой книжки ФИО1 (л.д. 16). 

Согласно перечня рабочих мест, должностей, дающих право на досрочное назначение трудовых пенсий филиала ООО «Реммех-техно» г.Ковдор, утвержденного директором филиала 

<

дд.мм.гг>, работа в структурном подразделении – звене по ремонтам экскаваторов ЭКГ и буровых станков СБШ, работа по профессии слесаря дежурного и по ремонту оборудования, предусмотренная списком № 1 раздела 1, подраздела 3 позиция 1010400-17541, заключается в производстве ремонта горного оборудования в карьере глубиной более 150 м, постоянно, занятость полный рабочий день (л.д. 69-70). 

Согласно поименного списка работников, пользующихся правом на досрочное назначение трудовых пенсий филиала ООО «Реммех-Техно» г.Ковдор, утвержденного директором филиала 

<

дд.мм.гг>, в штате общества состоят рабочие профессия которых по трудовой книжке указана как «слесарь дежурный и по ремонту оборудования, на поверхности и в карьере», право на досрочное назначение пенсии которых в соответствии с п.1 ст.27 и п.п. 7-13 п.1 ст.28 Закона РФ № 173-ФЗ от 

<

дд.мм.гг> предусмотрено Списком № 1 раздела 1 подраздел 3 позиция 10104000-17541. В штате общества состоят слесари дежурные и по ремонту оборудования А. и Б. Начальник участка В. значится в списке мастером по ремонту оборудования горного на поверхности и в карьере (список №2) (л.д. 61 (№ строки 40, 45, 113). 

Вместе с тем, ФИО1 в поименном списке работников, пользующихся правом на досрочное назначение трудовых пенсий филиала ООО «Реммех-Техно» г.Ковдор, составленном по состоянию на 

<

дд.мм.гг> не числится (л.д. 58-68), что, по мнению суда, обосновывается тем, что на работу в указанное Общество истец принят 

<

дд.мм.гг>, то есть после составления указанных списков. 

При этом, как следует из материалов пенсионного (отказного) дела персонифицированного учета ГУ - УПФ РФ в Ковдорском районе, ФИО1 с 

<

дд.мм.гг> работал в районе Крайнего Севера с особыми условиями труда по профессии, учтенной позицией 10104000-17541 и в этот период работодатель уплачивал страховые взносы на страховую и накопительную часть пенсии (л.д. 25). 

Также, согласно показаний свидетелей Б. и А. в спорный период 

<

дд.мм.гг> они работали совместно с ФИО1 в ООО «Реммех-техно» в одной бригаде под руководством В. по профессии слесарь дежурный и по ремонту оборудования», работали в карьере рудника «Железный» АО «Ковдорский ГОК». Работы выполняли постоянно, были заняты полный рабочий день, производили работы по ремонту горного оборудования в карьере. Для них работа по указанной профессии в ООО «Реммех-техно» вошла в льготный стаж при назначении трудовой пенсии. 

Поскольку судом установлено, что в период с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг> истец ФИО1 работал в ООО «Реммех-техно», в районе Крайнего Севера с особыми условиями труда по профессии, учтенной позицией 10104000-17541 и в этот период начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации (часть 1 статьи 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ "О страховых пенсиях"), то требования истца ФИО1 о включении в специальный страховой стаж периода работы с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг> в ООО «Ремех-техно» подлежит удовлетворению. 

Рассматривая требование истца о включении в специальный страховой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости периодов временной нетрудоспособности с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, а также периода дополнительного отпуска с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, суд руководствуется п. 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", согласно которого, в периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

С учетом включения в специальный стаж работы ФИО1 дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, спорных периодов работы в ООО «Реммех-техно» в должности слесаря дежурного и по ремонту оборудования 4 разряда с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, а также периодов временной нетрудоспособности с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг> и периода дополнительного отпуска с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, продолжительность специального стажа работы ФИО1 составляет более 6 лет (в льготном исчислении); продолжительность стажа работы ФИО1 в районах Крайнего Севера составляет более 15 календарных лет, продолжительность страхового стажа составляет более 20 лет, то у ФИО1 возникает право на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 28 декабря 2013 года.

За назначением пенсии досрочно ФИО1, 

<

дд.мм.гг> года рождения, обратился 

<

дд.мм.гг>, заявление 

<

№>, соответственно требование истца об обязании ответчика назначить досрочно страховую пенсию в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» является обоснованным и подлежит удовлетворению. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку судом принимается решение об удовлетворении иска ФИО1, то суд приходит к выводу о возмещении ответчиком истцу судебных расходов, состоящих из государственной пошлины, в размере соответствующем нормам Налогового кодекса Российской Федерации по данной категории дел, в размере 300 рублей (л.д. 3).

Согласно части 1 статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Разумность судебных издержек на оплату услуг представителя не может быть обоснована известностью представителя лица, участвующего в деле.

Согласно представленной истцом квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№> от 

<

дд.мм.гг> (л.д. 4) истцом адвокату Мячину А.Е. уплачено 2300 рублей за консультацию и составление искового заявления, и принимая во внимание возражения представителя ответчика в данной части требований истца, суд приходит в выводу о возмещении ответчиком истцу расходов на представителя в размере 1500 рублей, в остальной части требований следует отказать. 

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области о включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, и назначении пенсии – удовлетворить.

Решение комиссии Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области 

<

№> от 

<

дд.мм.гг> – отменить.

Признать за ФИО1 право на досрочное назначение страховой пенсии по старости с 

<

дд.мм.гг>. 

Обязать Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области включить в специальный страховой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, ФИО1 период работы в Обществе с ограниченной ответственностью «Реммех-техно» в должности слесаря дежурного и по ремонту оборудования 4 разряда с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, а также периоды временной нетрудоспособности с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>, а также период дополнительного отпуска с 

<

дд.мм.гг> по 

<

дд.мм.гг>. 

Обязать Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области назначить ФИО1 страховую пенсию по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях " с 

<

дд.мм.гг>.

Взыскать с Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ковдорском районе Мурманской области в пользу ФИО1 судебные расходы в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей. 

В удовлетворении требований ФИО1 к ГУ – УПФ РФ в Ковдорском районе о взыскании судебных расходов в размере 800 (восемьсот) рублей – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ковдорский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Председательствующий Г.Г.Фадеева